
 

 

1/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 32  del 16/01/2020 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E BILANCIO  

 

Affari Generali   
 
Inserimento N. 33 del 10/01/2020   
 

Determinazione   n.  32  del  16/01/2020 
 

OGGETTO: ADESIONE AD ASSOCIAZIONE ANUSCA ANNO 2020. IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE    

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GEN E RISORSE UMANE  

 

VISTO il Bilancio 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 

19.12.2019 e ss.mm.ii.; 

  

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2020/2022 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2020 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è il 

Responsabile dei Servizi Risorse Umane e Affari Generali, Dott.ssa Monica Trenti; 

 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in capo al 

Responsabile del Procedimento;   

 

CONSIDERATO  

o che tra gli obiettivi assegnati al Settore Programmazione Economica e Bilancio – 

Servizio Affari Generali - risulta quello di provvedere alla gestione amministrativa ed 

economica delle adesioni alle associazioni; 
 

o che l’Associazione Nazionale  Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (ANUSCA) ha lo 

scopo precipuo di curare la formazione, l’aggiornamento e la qualificazione degli 

operatori dei Servizi Demografici; 
 

DATO ATTO che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero dell'  

Interno che con propria circolare ha caldeggiato l'adesione delle Amministrazioni Comunali 

all'A.N.U.S.C.A; 
 

RITENUTO di interesse precipuo dell'Amministrazione stessa avere operatori più qualificati e 

preparati e quindi in condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione; 
 

VERIFICATO che l’apporto di tale formazione al personale dei servizi demografici rende 

opportuno aderire all’ASSOCIAZIONE A.N.U.S.C.A. - Associazione Nazionale Ufficiali di 

Stato Civile e di Anagrafe - anche per l'anno 2020; 
 



 

 

2/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 32  del 16/01/2020 

 
 

RITENUTO di procedere ad assumere apposito impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del D.lgs. 

18.08.2000 n. 267 al fine di perfezionare l’adesione all’ASSOCIAZIONE A.N.U.S.C.A.  - 

Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe -  viale Terme n. 1056 - 

40024 Castel San Pietro Terme  - C.F. 90000910373, con la quota associativa "D" pari ad 

un importo massimo di € 560,00,  per i comuni con abitanti compresi fra 15000 e 50000,  

per l'anno 2020;  
 

VISTA la necessità di effettuare l’impegno di spesa annuale di € 560,00; 
 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito 

con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di gc n. 257 del 19.12.2017 recante "aggiornamento delle misure 

organizzative per assicurare la tempestivita' dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 1, del 

d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, del d.lgs.n.192/2012 e dell'art. 62 del 

d.l.1/2012 convertito in legge n. 27/2012; 
 

DATO ATTO che il presente intervento è compatibile con gli strumenti di programmazione 

dell’ente; 
 

VISTO il D.lgs 267/2000; 
 

VISTO lo Statuto comunale; 
 

VISTO il regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. di aderire per l’anno 2020 all’ ASSOCIAZIONE  A.N.U.S.C.A. -  Associazione Nazionale 

Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe -  filiale di  Castel San Pietro Terme in viale Terme n. 

1056  (C.F. 90000910373), con la quota associativa "D" pari ad un importo di € 560,00,  per i 

comuni con abitanti compresi fra 15000 e 50000. 
 

2. di impegnare la somma di € 560,00 a favore di  A.N.U.S.C.A.  - Associazione Nazionale 

Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe - viale Terme n. 1056 - 40024 Castel San Pietro Terme  - 

C.F. 90000910373, imputando la spesa corrispondente al capitolo del bilancio 2020/2022,  

esercizio 2020, come da riepilogo contabile indicato in calce 
 

3. di dare atto che: 

 ai sensi del par. 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 7 luglio 2011, non si applicano le 

norme in materia di tracciabilità, in quanto "le suddette quote non configurano un contratto 

d'appalto” 

 non sussiste l'obbligo di acquisizione del DURC per gli acquisti al dettaglio o per le 

forniture e i servizi non incardinati in procedure negoziali;  

 la presente spesa non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.L.33/2013, in quanto di 

importo inferiore a 1000,00 euro.  
 

4. Di liquidare e pagare a favore:  ASSOCIAZIONE  A.N.U.S.C.A.  - Associazione Nazionale 

Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe - Castel San Pietro Terme in viale Terme n. 1056  (C.F. 

90000910373) -  la spesa di € 560,00 quale quota associativa per l’anno 2020; 
 



 

 

3/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 32  del 16/01/2020 

 
 

5. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento mediante 

bonifico bancario IBAN IT 36 Q 03069 36754 074000005821  presso la banca INTESA SAN 

PAOLO, filiale di Castel San Pietro Terme intestato ad ANUSCA – viale Terme n. 1056 - 

40024 Castel San Pietro Terme  - C.F. 90000910373 entro il 13/02/2020. 

 

 

 

Castelfranco Emilia,  16/01/2020  
 
Determinazione   n.  32 del  16/01/2020  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GEN 
E RISORSE UMANE  

Dott.ssa Monica Trenti  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Det.1241 del 23/12/2019  di nomina della posizione organizzativa)            

Originale firmato digitalmente 
 
Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

imp/acc 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

U 2020 2052 2020 01111.04.04670013 CONTRIBUTI 

ASSOCIATIVI 

560,00 

 


